
Ved Kjøpsvik i Nordland henter Norcem 
råstoff   l sementproduksjon i et stort 
dagbrudd i en kaledonsk marmor. Bruddet 
ligger et par km nordøst for Kjøpsvik, og 
er le   synlig fra Rv 827. Bruddområdet 
er avsperret, og bedri  en  llater av 
sikkerhetshensyn ikke mineralsamling.

Marmoren inneholder i enkelte soner 
hulrom opp mot rundt en meter i størrelse. 
Mineralinnholdet i hulrommene varierer 
noe, men aller vanligst forekommer 
kalsi  , muskovi   (fuchsi  ), kvarts, pyri  , 
pyrrho   , dravi  , ru  l, dolomi   og 
albi  , alle som velformede krystaller 
på fl ere cm. Av uvanlige mineraler kan 
stron  odresseri   og en mulig fl uor-dravi   
nevnes. 

På slu  en av 90-tallet ble det funnet et 
stort hulrom i en gammel del av bruddet 
– omtrent en meter i diameter og synlig 
på lang avstand. Ved første øyenkast virket 

hulrommet tomt, men det viste seg at det 
hadde kollapset – veggene og taket hadde 
løsnet og falt ned, og lå med krystallene på 
undersiden. Selv om mange av krystallene 
naturlig nok hadde få   noen småskader 
var det mulig å berge fl ere 30 cm brede 
plater dekket av store krystaller av kalsi   
og jernholdig dolomi  . Det ble også 
funnet fl ere biter med fargeløse  l hvite 
albi  krystaller – den største 8 cm lang 
(bilde). Krystallene viser en karakteris  sk 
parallellvekst og tvillingdannelse. Kantene 
er gjennomsik  ge og uten sprekker, 
mens de mer sentrale delene all  d er 
ugjennomsik  ge og fulle av sprekker. De 
er også  l en viss grad brunfarget av rust 
dannet gjennom oksidering av jernholdig 
dolomi  . 

Det bør nevnes at et lignende hulrom si  er 
noen meter høyere opp i bergveggen, men 
de  e er så u  lgjengelig at det ennå ikke er 
undersøkt.

23. oktober fylte en av steinens adelsmenn 
runde år. Bladet Stein vil med de  e sende 
varme gratulasjoner  l Einar, som har vært 
rundt oss ”i alle år”.

Mi   første møte var på slu  en av ni  en-
sy   årene, på en av sangerfestene som ble 
avholdt på Bjordam gård mens foreldrene, 
Magdalena og Olav, var i full vigør med si   
steinsalg i hagen. Sangeren og trekkspille-
ren Einar har mange mø   på en av de tall-
rike messene han og kona Valborg deltok 
på, og det ble mang en minikonsert bak 
steinbordet. 

Denne lune, hyggelige sauebonden og 
anleggsmannen etablerte steinbedri  en 
”Solsteinen”, som i mange år var en yndet 
reisemål for mang en geologiforening. Her 
var det all  d noe spennende å fi nne. Einar 
var heller aldri vanskelig å be når noen øn-
sket sang og dansemusikk hvis en fest for 
steinfolket ble arrangert. 

Bedri  en er nå historie, men kornerupin, 
andre spennende mineraler, solstein og 
solsteinsbruddet, som stedet ble kjent for, 
ligger der fortsa  . Det er mang en samlere i 
de  e land som har en solstein, eller mer kor-
rekt oligoklas, fra Bjordam i samlingen sin.
Gratulerer med dagen som var, Einar!

Grupper av albi  krystaller. Fra Kjøpsvik, Tys  ord. Størrelse på stuff en  l høyre: over 14 cm lang, største 
krystallen er 8 cm lang. Foto: Knut Edvard Larsen.
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